

Số: 55 /KH-UBND

Cổ Lũng, ngày 3 / tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Cổ Lũng**

Thực hiện kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Phú Lương, về việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Phú Lương;

Ủy ban nhân dân xã Cổ Lũng xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục phát huy và thực hiện có hiệu quả công tác chỉnh trang, đảm bảo trật tự và đảm bảo hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã cũng như góp phần xây dựng huyện Phú Lương trở thành huyện nông thôn mới trong năm 2024.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao nhận thức, trách nhiệm người đứng đầu các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Thực hiện đồng bộ, liên tục các chủ trương, giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

3. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại trật tự, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã; xử lý nghiêm, triệt để các vi phạm liên quan đến hành lang an toàn giao thông; chấm dứt tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác. Không để phát sinh mới các trường hợp vi phạm; Tạo cảnh quan đường thông, hè thoáng giúp giảm thiểu tình trạng ùn tắc, tai nạn giao thông trên các tuyến đường.

4. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, cần phải có sự vào cuộc tích cực, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, tổ chức, các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước sau tháo dỡ, thực hiện nghiêm các quy định của Luật Xây dựng, và các văn bản hướng dẫn về quản lý quy hoạch.



## II. NỘI DUNG GIẢI TỎA

1. Các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông (ATGT) đường bộ trên các tuyến đường trên địa bàn xã đặc biệt là tuyến Đường Quốc lộ 3, Quốc lộ 37.

2. Giải toả các vị trí kinh doanh vật liệu xây dựng, đồ vật liệu xây dựng, kinh doanh phế liệu; biển hiệu, biển quảng cáo treo, đặt không đúng quy định; chiếm dụng lòng, lề đường, vỉa hè để bán hàng, bán xe ô tô, xe máy, họp chợ; làm lều quán, mái che, mái vẩy, công trình xây dựng trái phép; cản trở và tiềm ẩn nguy cơ mất mát an toàn giao thông.

3. Giải toả các chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm lòng đường, cản trở giao thông. Kiên quyết xử lý phương tiện ô tô dừng, đỗ sai quy định trên các tuyến đường.

4. Chặt hạ cây, cành cây có nguy cơ đổ, gãy gây mất an toàn và che khuất tầm nhìn các phương tiện tham gia giao thông.

5. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền để các tổ chức, cá nhân và hộ dân tự giác, nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về, trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng, thực hiện nếp sống văn minh và nông thôn mới; giải quyết triệt để tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường gây mất an toàn giao thông.

## III. QUY MÔ VÀ VỊ TRÍ GIẢI TỎA

Các tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, đường trục xã:

- Giải phóng lòng lề đường Quốc lộ 3, từ tim đường ra mỗi bên là 9m (*từ mép ngoài rãnh dọc ra mỗi bên 2m*). Thực hiện trên toàn tuyến từ Giáp địa phận xã Sơn Cẩm thành phố Thái Nguyên đến hết địa bàn xã giáp Cầu Giang Tiên.

- Giải phóng lòng lề đường Quốc lộ 37, từ tim đường ra mỗi bên là 8m (*từ mép ngoài rãnh dọc ra mỗi bên 2m*). Thực hiện trên toàn tuyến từ ngã 3 Bờ Đậu đến hết địa bàn xóm Cây Lán xã Cổ Lũng giáp xã Cù Vân, huyện Đại Từ.

- Khu vực ngã 3 Bờ Đậu giải phóng theo hiện trạng từ mép rãnh dọc phía bên ngoài ra mỗi bên 2m.

- Các tuyến đường trục xã trên địa bàn các xóm giải tỏa từ mép ngoài rãnh dọc ra mỗi bên 2m.

## IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 03/4/2023 đến hết ngày 26/4/2023.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



## **1. Công chức địa chính - xây dựng môi trường**

Phối hợp với văn phòng Đảng ủy xã tham mưu cho Đảng ủy thành lập Ban chỉ đạo giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã.

Tham mưu cho UBND xã thành lập tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo và UBND xã để thực hiện nội dung theo kế hoạch này.

Xác định vị trí cần giải tỏa dọc theo 2 tuyến đường làm cơ sở cho công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện.

Tham mưu duy trì thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông về UBND huyện đúng thời gian quy định.

Phối hợp với kế toán ngân sách xã xây dựng dự trù kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch trình Chủ tịch UBND xã xem xét quyết định.

## **2. Công an xã**

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã thực hiện kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, tái vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, các phương tiện (ô tô, taxi) dừng đỗ không đúng quy định nhất là đối với những tuyến đường đã được cấm biển báo cấm dừng, cấm đỗ; cấm họp chợ trên lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông, khi xuất hiện vi phạm mới phải tập trung xử lý ngay; đồng thời bố trí đủ lực lượng để phối hợp với các cơ quan có liên quan hỗ trợ Tổ công tác, tổ chức cưỡng chế giải tỏa.

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông.

Thường xuyên duy trì tuần tra, kiểm soát phát hiện để phối hợp với các tổ ngăn chặn các trường hợp kinh doanh vật liệu xây dựng, đồ vật liệu xây dựng, kinh doanh phế liệu; biển hiệu, biển quảng cáo treo, đặt không đúng quy định; chiếm dụng lòng, lề đường, vỉa hè để bán hàng, bán xe ô tô, xe máy, họp chợ; làm lều quán, mái che, mái vẩy, công trình xây dựng trái phép lấn ra hành lang an toàn giao thông đường bộ và các phương tiện không đảm bảo tham gia giao thông trên địa bàn.

## **3. Ban chỉ huy Quân Sự xã**

Phối hợp với Công an xã, tổ công tác giúp việc ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông, giải phóng hành lang lòng, lề đường.

## **4. Công chức Văn hóa xã hội**

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo và UBND xã thực hiện công tác tuyên truyền, đồng thời trực tiếp tuyên truyền bằng khẩu hiệu và băng Zôn, cùm loa phát thanh các xóm, trực tiếp phát thanh bằng xe lưu động trên toàn tuyến đường Quốc lộ 3 và Quốc lộ 37. Từ ngày 03/4/2023 đến hết ngày 7/4/2023.



- Phối hợp cùng các xóm đẩy công tác mạnh tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống “Văn hoá giao thông” tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện.

### **5. Công chức Kế toán - ngân sách xã**

Tham mưu bố trí kinh phí bảo đảm tổ chức triển khai theo đúng nội dung kế hoạch đề ra.

### **6. Công chức tư pháp - hộ tịch**

Tham mưu cho Ban chỉ đạo, UBND xã tính hợp pháp về ban hành các văn bản có liên, phối hợp lập biên bản (nếu có) những trường hợp vi phạm không chấp hành kế hoạch giải tỏa của UBND xã.

### **7. Công chức văn phòng thông kê**

7.1. Văn phòng tổng hợp: Phối hợp với công chức địa chính - xây dựng môi trường tham mưu ban hành các văn bản có liên, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho các hội nghị của Ban chỉ đạo và của UBND xã liên quan đến nhiệm vụ triển khai kế hoạch.

7.2. Văn phòng phụ trách thi đua khen thưởng: Tham mưu khen thưởng đột xuất các tổ chức, cá nhân có liên quan để kịp thời động viên khi thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho các đoàn viên, hội viên, tầng lớp Nhân dân gương mẫu, tự giác chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật tự ATGT.

### **9. Hợp tác xã DVKD TH Cổ Lũng**

Thực hiện rà soát và tháo dỡ các đường dây hiện không sử dụng; đồng thời có biện pháp, phương án bó gọn hệ thống dây chùng, võng để tạo mỹ quan và ATGT trên các tuyến đường.

### **10. Cơ sở các xóm trên địa bàn xã**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến các tổ chức, hộ gia đình cá nhân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT, ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông nhằm xây dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện, vận động người dân tự rác thu dọn phế liệu; biển hiệu, biển quảng cáo treo, đặt không đúng quy định; chiếm dụng lòng, lề đường, vỉa hè để bán hàng, bán xe ô tô, xe máy, họp chợ; làm lều quán, mái che, mái vẩy, công trình xây dựng trái phép; cản trở và tiềm ẩn nguy cơ mất mát an toàn giao thông.



Các xóm chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng tại cơ sở vận động tuyên truyền đến các tổ chức, hộ gia đình cá nhân tự giác giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo kế hoạch của UBND xã.

Phối hợp với Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo xã triển khai đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan ký cam kết. Đăng ký ngày ra quân với UBND xã để phối hợp với Tổ công tác triển khai thực hiện. (*Lưu ý các xóm có trục đường Quốc lộ 3 và Quốc lộ 37 đi qua cần triển khai thực hiện nội dung này*)

Các tổ chức, hộ gia đình cá nhân cố tình không thực hiện theo nội dung kế hoạch sẽ bị xử lý theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Cổ Lũng. UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức chuyên môn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn, Trưởng các xóm và các tổ chức, cá nhân có liên quan nêu cao tinh thần trách nhiệm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- BCĐ giải tỏa HLATGT xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể chính trị xã;
- 18 xóm trên địa bàn xã;
- Các ngành, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Bùi Đức Phong**